14 oraculi grae (linea supra addita) 15 hec referunt cupitan nihilo minus A; uerba aperte corrupta emendare conetus est Kochius scribendo nullo minus uoto laetiores Athenienses quoque et q. s., ut Athenienses dicantur nulli cessisse laetitia uoto maiore. Ego teatani referunt cupita, non nulli omnes uoto laetiores

16 Granaci imperant 17 ciuibus A, ciuibus Haasius classem praemisse imminentemque receptus urbem A, Thapsacumque receptus in urbem parum circumspecte Maius secundum Arrian. III, 7, 1; eminentemque receptus in urbem Letronnius Tyrum significari arbitratus, Euphratis mentionem addidit Muellerus Thapsaci quoque nomen intercidisse suspicatus 18 Mazucus 19 missus A, corr. Peiperus alii

Dari habitu (corr. ex habitu) Eufrata 20 Babilonia 21 in bos eum A, exercitum scripti ex coni. Haasii, qui parem medellam attulit Inl. Valer. uerbis II, 5; (II, 1 ed. M.) quae sunt ad auxilium eius scribendo ad auxilium exercitus mei Pigretta A, corr. Letronnius 22 his

silio mutato pedem de amni retulisset, a tergo hosti uentrus Alexander protinus eum aliū transit praeruptis difficile superabilem. Ibi suorum uiribus fotis et ad futura praedictis agmen iam acie composita ducēbat: Quarta denique die eminus e celsioribus speculis equitibus palabundis, ut sese uidere, concursu protinus habito pars ant caeduntur aut fugantur.

XXIII. Sedens agminis pondus Dario ipso duce omnisque belli apparatus hand procul indidem habebatur una omnibus gentibus barbaris, quae nomini alienae nostratum, sibi mutuo per amicæ sunt. Erantque eis numerus in quadraginta equitum milibus munitissimus, pedes uero his tricies tantum, falcati currus duecenti et elephanti turriti, quae illis est pompa iactantiae. Hisque cum copiis castra tunc locant iuxtam Bumeum amnum Arbelo urbe non procul, uel quod alii manolunt in Causamelis; id loci nomen est. Illic fertur orso Dario suos in bellum adhortari nūsum eunuchum, qui una affectibus captus refugerat, commodum dixisse, quo castitatis honore utque regie sui habereunt nulla absque eius gratia; et eum petisse diuinatus pro contione, si sibi iam fato non liceat, Persis Alexandrum imperare.

XXIV. Tum locum deligit tendendo hostis uisibundus. Erat id aequor inqffensius equitabile et Issico bello conditio diuersa, ut quod illuc animi uirtute prouisum est magna hic corporis rursus fortitudine peteret. Igitur omni quatriduo uiribus suorum refectis exploratoque belli loco, nequa Persarum insidiae, sarcinis Alexander relegatis oratione incitat suos; itaque prouehit aciem silentio imperato, ut repens fragor fieret terribilior. At enim ea omni die uerque trepidi et circumspectantes itidem ut constiterant in aeie quietuere. Utendumque noctis adiuta Parmenioni consilium erat, quod Alexander disicit specie uictoriae indecentis, reabse quia noctis fortunae confidere ubi nihil cautioni loci est et imprudentiae est et inscientiae, quoniam consilia bellica longe tutius oculi metantur, quamvis ipsi haud amplius equitum septem milia, id uero peditum quod Persis equitum.

XXV. Quare in hunc modum nocte superata ubi eum die equites Scythes dextrum cornu suum irruere uelle et circumplecti Alexander uidet, obuius tendit. Diuine aincipiti fortuna

1 amni A, amne Maius 2 fortis 3 ducebant (corr. man. alt.) palabund (in ducta per d. litt. supremam) 4 concura (corr. man. alt.) acceduntur A, aut caeduntur Maius 5 Sedens A, sed enim Maius; num sequens? 6 barbarisque nominis aliena A, nomini coni. Haasius 7 munitissimus incertum an munitissimus A, illud recepit Maius, hoc coniecit Klugius 8 pedes A, pedites Muellerus 9 elefanti turri tundocant A, time locant Studemundus, conlocant Maius iunctum A, iuxta Maius, iuxtim Klugius, iunctum conicei, recipere non sicut ausus Buleum A, cf. Zumpt. ad Cart. IV, 16, 10 10 id loci nomen est glossem, esse statuit Klugius Darins 11 nullius absq. eius grae (In. supra add.) creum petisse A, nulla absque eius (uel regis) gratia; et eum petisse Klugius, tum nihil aliud absque eius gratiae beneficio Dareum petisse Kochius; uerba difficillima non contigit mihi ut ex uoto expedirem 12 si add. Maius 13 si add. Maius 14 diligit uisibundus erat. Id A, uisabundus erat. Id Maius; pro uisabundus Klugius proposuit uisabundus. uisibundus 15 Issico bellico A, Issico bello Maius; fortasse scribendum est Issici 16 dissicit 21 quam A, quia Maius, malum quoniam cancri loci est scripti pro eo quod A habet licet 22 aut equitu 23 milia (per compend. scr.) 24 Scytas dextra

25 aincipiti (e ex t. facia per ras.)

tandem tamen trusus hostis multo obdurateum damno in terga conuertit. Ulta iam Macedonum pernicacia audebat; enim Bactris paene frontis in medio numero claudentibus conuertit Alexandrum nuntius suppetiatum suis quis hostis fugientibus imminebat. Ac Scytha quoque lenati insecurore, ubi a tergo uacant, integrant uires reuersi Bactrisque congregantur, spe audaciam nutrientes. Fitque pugna acerrima iactatum erebritate. Quippe Paeonibus alacritas est amica more gentis suae uel ob tegmentum expeditius proeliantibus, quod praeter scuti usum lorice ut oneris neglegunt, cum contra hosti quamuis grauis inpenetrabilis tamen ac satis firma corpus omne munitio clanderet et tueretur. Verum sic quoque inter eos, Paeonibus nunc impete retrudentibus aut concitantibus diuque aetu martio fatigantibus, immitti currus iubentur.

Eaque res et fraudi Persis fuit et spiramento *Macedonibus*. Quippe curulum falcium discedentibus his qui imminebant Scytha praedocti *Paeones*, ubi inruere currus intuentur, sensim in latera densati aditum quidem transituris dabant, utrimque tamen equos bigas aurigantesque facile confixerant. Idque adhuc Persis equestre tantum proelium videbatur ac uelitatio leuius armatorum.